
ATTO N. DD 7808 DEL 11/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Mobilità

  

OGGETTO

AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI 3 PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AL
FINE DEL CONFERIMENTO DI  3  INCARICHI PROFESSIONALI PER I  RUOLI  DI  “DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE (DEC)”, “DIRETTORE LAVORI (DL)” E “DIRETTORE OPERATIVO (DO)” PER
LA VERIFICA DELLA CORRETTA E PUNTUALE ESECUZIONE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE,
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI  IMPIANTI  E APPLICATIVI  INFORMATICI  DI  SMART
CITY  PER  LA  SICUREZZA  E  LA  MOBILITÀ  DA  PARTE  DEL  CONCESSIONARIO  DEL
PARTERNARIATO PUBBLICO PRIVATO (PPP) - CUP: B49I23000450009.
PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E PARZIALE RETTIFICA
DEL BANDO DI SELEZIONE APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6949 DEL
12/08/2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Bellonzi Veronica - Area Smart Mobility

1



IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)

PREMESSE

PRESUPPOSTO

• con determinazione dirigenziale n. 6964 del 12/08/2024 a firma del Direttore della Direzione Mobilità
veniva approvato l’Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione
di  3  professionisti  esterni  all’Amministrazione  Comunale  al  fine  del  conferimento  di  3  incarichi
professionali per i ruoli di “Direttore dell'esecuzione (DEC)”, “Direttore lavori (DL)” e “Direttore
operativo  (DO)”  per  la  verifica  della  corretta  e  puntuale  esecuzione  dei  servizi  di  progettazione,
realizzazione e manutenzione di impianti e applicativi informatici di Smart City per la sicurezza e la
mobilità  da  parte  del  concessionario  del  partenariato  pubblico  privato  (PPP)  -  CUP:
B49I23000450009;

• il suddetto Avviso veniva pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano - Sezione Bandi di
Concorso il 14/08/2024 ed è tuttora in pubblicazione fino al giorno 15/09/2024;

• nel periodo di pubblicazione dell’Avviso gli interessati possono presentare la propria candidatura per
partecipare alla procedura comparativa informale.

CONSIDERATO 

• che  l’Avviso  di  selezione,  con  riferimento  ai  termini  di  presentazione  delle  candidature,  stabilisce
all’Art.  10),  rubricato  “MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE”:  “Gli
interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro e non oltre il termine perentorio delle
ore 12.00 del giorno 15/09/2024 (farà fede l’attestazione di avvenuta consegna), inviando l’apposito
modulo (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto digitalmente, unitamente al
proprio Curriculum vitae in lingua italiana in formato europeo attestante il possesso dei titoli culturali
e  delle  esperienze  professionali  richiesti  e  la  relativa  durata  mediante  invio  alla  casella  di  posta
elettronica  certificata  (PEC)  DM.areasimu@pec.comune.milano.it,  specificando  nell’oggetto  la
seguente dicitura: “Candidatura per il profilo di ____________(scegliere uno tra i profili A, B o C)”;

PRESO ATTO

• del numero di candidature finora pervenute insufficiente a garantire il fabbisogno indicato nell’Avviso;

• della conseguente necessità di prorogare i termini stabiliti per la presentazione delle candidature;

RILEVATO

• che,  in  ragione  di  quanto  sopra,  si  rende  opportuno modificare  lo  schema  di  Avviso  di  selezione,
allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 6964 del 12/08/2024, come di seguito indicato:

• Art.  10),  rubricato  “MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE”:  “Gli
interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro e non oltre il termine perentorio
delle ore 12.00 del giorno 29/09/2024 (farà fede l’attestazione di avvenuta consegna), inviando
l’apposito modulo (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto digitalmente,
unitamente  al  proprio  Curriculum  vitae  in  lingua  italiana  in  formato  europeo  attestante  il

2



possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali richiesti e la relativa durata mediante
invio  alla  casella  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  DM.areasimu@pec.comune.milano.it,
specificando  nell’oggetto  la  seguente  dicitura:  “Candidatura  per  il  profilo  di
____________(scegliere uno tra i profili A, B o C)”.

VISTO

✔ Gli artt. 4 e 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ Gli art. 107, 151 comma 4, 153 comma 5 e 191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano di cui alla delibera di C.C. n. 653 del 03/10/1991;

✔ Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21/10/2021 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 01.02.2024 avente ad oggetto Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

✔ La  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  92  del  21  dicembre  2023  avente  ad  oggetto
"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  giorno  11  gennaio  2024  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026 Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17 giugno 2024, avente il seguente oggetto:
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP) Immediatamente eseguibile.";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20/06/2024, avente ad oggetto "Programmazione
20242026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024";

✔ La Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  856  del  20/06/2023,  avente  ad  oggetto  "Proposta  di
finanza di  progetto per l'affidamento in concessione di  servizi  di  progettazione,  realizzazione e

3



manutenzione di impianti e applicativi informatici di smart city per la sicurezza e la mobilità ai
sensi dell'articolo 183, comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Dichiarazione di Fattibilità ai
sensi dell'art. 183, comma 15, del D.lgs. n. 50/2016 e approvazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica di importo stimato in €.142.913.796,32 (Iva inclusa). CUP: B49I23000450009;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  5791  del  30/06/2023,  avente  ad  oggetto  "Affidamento  in
concessione dei servizi  di progettazione, realizzazione e manutenzione di impianti  e applicativi
informatici  di  smart  city  per  la  sicurezza  e  la  mobilità,  per  un  periodo  di  12  anni,  mediante
espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 15 del D.Lgs
50/2016  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  tramite  l'utilizzo  della
piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l'Innovazione e per gli Acquisti- Lombardia).
Approvazione degli atti di progetto. Definizione delle modalità e dei criteri di scelta del contraente.
Importo complessivo presunto €.142.913.796,32 (Iva inclusa). Periodo: 12 anni a decorrere dalla
data di inizio del servizio. CUP: B49I23000450009.";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6964 del 12/08/2024 avente ad oggetto "Avviso di selezione
pubblica  mediante  procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  3  professionisti  esterni
all'amministrazione comunale al fine del conferimento di 3 incarichi professionali  per i ruoli di
"direttore  dell'esecuzione  (DEC)",  "direttore  lavori  (DL)"  e  "direttore  operativo  (DO)"  per  la
verifica  della  corretta  e  puntuale  esecuzione  dei  servizi  di  progettazione,  realizzazione  e
manutenzione di impianti e applicativi informatici di smart city per la sicurezza e la mobilità da
parte del concessionario del partenariato pubblico privato (PPP) - CUP: B49I23000450009";

DETERMINA

1. di  prorogare,  per le ragioni  espresse in premessa e che qui  si  intendono integralmente riportate,  il
termine di presentazione delle candidature alle ore 12.00 del giorno 29/09/2024;

2. di rettificare l’Avviso di selezione, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 6964 del 12/08/2024
e pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Milano e sul sito internet istituzionale del Comune di
Milano, limitatamente ai termini di presentazione delle candidature come di seguito indicato:

• Art.  10),  rubricato  “MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE”:  “Gli
interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro e non oltre il termine perentorio
delle ore 12.00 del giorno 29/09/2024 (farà fede l’attestazione di avvenuta consegna), inviando
l’apposito modulo (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto digitalmente,
unitamente  al  proprio  Curriculum  vitae  in  lingua  italiana  in  formato  europeo  attestante  il
possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali richiesti e la relativa durata mediante
invio alla  casella  di  posta elettronica certificata  (PEC) DM.areasimu@pec.comune.milano.it  ,
specificando  nell’oggetto  la  seguente  dicitura:  “Candidatura  per  il  profilo  di
____________(scegliere uno tra i profili A, B o C)”;

3. di  approvare  l’allegato  schema  di  Avviso  rettificato,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  che  sarà  pubblicato  all’Albo  pretorio  del  Comune  di  Milano,  sul  sito  internet
istituzionale del Comune di Milano dal 12/09/2024 al 29/09/2024;

4. di dare atto che le candidature prima della proroga dei termini sono considerate valide.

IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)
Stefano Fabrizio Riazzola (Dirigente Adottante)

4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_di_selezione_pubblica_proroga_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

5


		2024-09-11T16:16:05+0200
	Stefano Fabrizio Riazzola




